
ORIGINALE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 480

Data di registrazione 06/05/2025

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE N.3 DI NARDO: DETERMINA A CONTRARRE
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO SPORTELLO PER L’INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA E 
CULTURALE DEGLI IMMIGRATI' – DURATA N. 29 MESI – 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE E CONTESTUALE PROROGA 
TECNICA

IL DIRIGENTE AREA FUNZIONALE 2 : FINANZE ED ENTRATE - GESTIONE
PATRIMONIO IMMOBILIARE - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE -

WELFARE

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 8 del 21/03/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 9 del 21/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2025/2027;  

VISTA  la Deliberazione della G.C. n. 123 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato il
P.E.G. finanziario per l’esercizio 2025/2027;

Vista la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 17 del 13/10/2023 con la quale è stato
approvato il Piano di Zona per il triennio 2022-2024, a seguito di quanto emerso in sede di
Conferenza di Servizi celebrata in data 18/12/2023;

Considerato che:

il Piano di Zona per il triennio 2022-2024 – scheda B.8 – prevede interventi mirati per
l’integrazione  e  l’inclusione  sociale,  nello  specifico,  sportelli  per  l’integrazione  socio-
sanitaria-culturale  degli  immigrati  in  modo  da  orientare  ed  accompagnare  l’utenza
straniera  ed  i  loro  nuclei  nell’accesso  alla  rete  dei  servizi  sociali,  sanitari  e
dell’istruzione; 

• tra gli interventi di cui al punto precedente rientrano;

 Determina n. 480 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  06/05/2025  (Prop. N. 521  del 29/04/2025 )  -  pag. 1 di 5



ORIGINALE

Ravvisata la necessità dell’Ambito di continuare ad avvalersi dei servizi di che trattasi al fine di
non  interrompere  l’assistenza  in  favore  degli  utenti  dei  Comuni  dell’Ambito  tenendo
essenzialmente  conto  del  delicato  e  importante  sostegno  che  deve  essere  assolutamente
assicurato in favore di tale utenza particolarmente sensibile;

Vista la nota PEC inviata alla Coop. Raggio di Sole in data 29.04.2025 con la quale questo
Ambito ha richiesto - nelle more dell'attivazione e del perfezionamento della nuova procedura
di affidamento - la disponibilità alla prosecuzione del servizio fino al 03.06.2025 e per l'importo
di € 2.000,00 oltre Iva calcolata al 5% e pari ad € 100,00 per un totale complessivo di €
2.100,00;

Vista la nota  pervenuta, per le vie brevi, con la quale la Coop. Raggio di Sole di Lecce ha
comunicato la propria disponibilità alla proroga tecnica del servizio  fino al 03.06.2025, nelle
more dell'attivazione e del perfezionamento della nuova procedura di affidamento per l'importo
di € 2.100,00 oltre Iva calcolata al 5% e pari ad € 100,00 per un totale complessivo di €
2.100,00;

Ritenuto,  pertanto  procedere  alla  pubblicazione  della  manifestazione  di  interesse  ed  alla
relativa proroga all’operatore economico uscente al fine di assicurare continuità del servizio,
compatibilmente con le risorse disponibili;

Rilevato che:
• l’oggetto del presente avviso è “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO SPORTELLO INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA CULTURALE ”.
• il costo del servizio è pari ad € 61.280,56 IVA inclusa;
• la scelta dell’operatore economico avverrà mediante manifestazione di interesse. 

• in  relazione  al  presente  appalto  il  Responsabile  del  Servizio/Settore  competente  ha
verificato  il  rispetto  della  programmazione  dei  pagamenti,  secondo  quanto  previsto
dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, dover procedere all'indizione di Manifestazione di
Interesse per acquisire la disponibilità di  operatori  economici  interessati  all’affidamento del
servizio attività  in favore dei sei comuni dell’Ambito Territoriale n.3 di Nardò;

Il  sottoscritto  prende  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi
dell'art. 183, c. 8 del T.u.e.l.;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011; Visto il D.Lgs. 126/2014;

Visto il D. Lgs. 36/2023; Visto lo Statuto Comunale;

 Determina n. 480 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  06/05/2025  (Prop. N. 521  del 29/04/2025 )  -  pag. 2 di 5



ORIGINALE

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono espressamente richiamati e confermati:

1. Di approvare la manifestazione di interesse annessa al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

2. Di invitare  tutti  i  soggetti  interessati  a  presentare  manifestazione  di  interesse
l’affidamento  del  servizio  “Sportello  per  l’integrazione  socio-sanitaria-culturale  sul
territorio  dell’A.T.S.,  presumibilmente  per  il  periodo  04/06/2025  –  04/11/2027,  e
comunque fino all’esaurimento del monte ore commissionato.

3. Di disporre proroga tecnica -  nelle more dell'attivazione e del perfezionamento della
nuova  procedura  di  affidamento  –  per  il  servizio  in  oggetto  dal  04.05.2025  al
03.06.2025 in favore della “Raggio di Sole Coop. soc. Onlus” – Via Parini n. 4/A - 73100
Lecce -  Cod.  Fisc. 03972300754 attuale  gestore  del  servizio  per  un  importo  di  €
2.000,00 oltre IVA calcolata al 5% e pari ad € 100,00 per un totale complessivo di €
2.100,00.

4. Di impegnare € 2.100,00 sul Cap. 19275 - anno 2025 -  imp.1156 – S5 sul bilancio di
previsione 2025-2027.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. Di attestare che, in relazione a quanto disposto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione.

7. Di  dare atto  che la  manifestazione di  interesse sarà pubblicata  per  almeno gg.  15
consecutivi all’Albo Pretorio online, sul sito Istituzionale delle Comune di Nardò.

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all'art. 147-bis del D.lgs 267

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 29/04/2025 IL COMPILATORE
SARA CARLINO 

Lì 30/04/2025 IL DIRIGENTE

Dott. Giancarlo Erroi

 Determina n. 480 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  06/05/2025  (Prop. N. 521  del 29/04/2025 )  -  pag. 3 di 5



ORIGINALE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2025 19275 DETERMINA A CONTRARRE PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
SPORTELLO PER L’INTEGRAZIONE 
SOCIO-SANITARIA E CULTURALE 
DEGLI IMMIGRATI – DURATA 29 MESI -
CONTESTUALE PROROGA

2100,0
0

1156 5

Osservazioni:

Nardò, li  05/05/2025 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giancarlo ERROI

 Determina n. 480 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  06/05/2025  (Prop. N. 521  del 29/04/2025 )  -  pag. 4 di 5



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
Alessandra MANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico  e’  rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Nardò:
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

 Determina n. 480 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  06/05/2025  (Prop. N. 521  del 29/04/2025 )  -  pag. 5 di 5


